
 

 
 

1 
 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

1 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo 
unico delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTA la legge n. 68 del 12 marzo 1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, 
concernente il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.M. n. 327 del 9 aprile 2019 – disposizioni concernenti il concorso per titoli ed 
esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e 
primaria su posto comune e di sostegno, prove di esame e relativi programmi; 

VISTO il D.D. n. 498 del 21 aprile 2020 e successive modifiche ed integrazioni, che 
regolamenta il concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento 
del personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola dell'infanzia e 
primaria; 

VISTO in particolare l’art. 9, comma 5, del summenzionato Decreto n. 498/2020 
concernente l’accertamento delle competenze relative alla lingua inglese (almeno al 
livello B2 del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le lingue), che nel caso 
dei posti di sostegno contempla la didattica speciale; 

VISTO il D.M. n. 325 del 5 novembre 2021 – disposizioni concernenti il concorso per titoli 
ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e 
primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’art. 59, comma 11, del 
decreto-legge 25 maggio 2021, n.73; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 

2 
 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

2 

VISTO il D.D. n. 2215 del 18 novembre 2021, modificativo del D.D. 498/2020, ai sensi 
dell’art. 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73; 

VISTO il proprio decreto n. 927 del 07/12/2021 e successive modifiche ed integrazioni, con 
il quale è stata costituita la Commissione esaminatrice del concorso relativo ai posti 
di sostegno nella scuola Primaria; 

VISTI gli atti adottati dalla Commissione esaminatrice; 

VISTA la graduatoria di merito compilata dalla Commissione esaminatrice conformemente 
a quanto disposto dall’ art. 7 del D.D. 2215/2021; 

VISTO  il proprio decreto n. 421 del 14.6.2022, con il quale è stata approvata la graduatoria 
di merito per i posti di sostegno nella scuola primaria;  

VISTE le comunicazioni pervenute dalla Commissione giudicatrice relative all’Elenco 
alfabetico dei candidati del concorso scuola primaria – posti di sostegno - in 
possesso dell’idoneità per l’insegnamento inclusivo della lingua inglese, come 
risultante dalla valutazione emersa nei Quadri di riferimento e relative griglie per la 
valutazione e l’assegnazione dei punteggi nella prova orale Scuola Primaria - posti di 
sostegno; 

TENUTO CONTO della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e delle 
indicazioni fornite dal MIUR con particolare riguardo alla riservatezza dei dati 
personali e sensibili nella fase di pubblicazione delle graduatorie; 

CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse 
umane e finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di controllo, 
con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di dirigenza dell’Ufficio I 
“Funzione vicaria. Affari generali, Personale docente, educativo ed ata. Legale, 
contenzioso e disciplinare.” con le competenze di cui all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 
2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del Direttore 
Generale”; 

 
 
 
 
 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 

3 
 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

3 

 
DECRETA 

 
Art. 1 E’ approvato l’Elenco alfabetico dei candidati del concorso scuola primaria – posti di 

sostegno - in possesso dell’idoneità per l’insegnamento inclusivo della lingua inglese 
nella scuola primaria per la regione Emilia-Romagna ai sensi dell’art. 9, co. 5, del D.D. 
n. 498/2020. 

 Il predetto Elenco è allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte 
integrante. 

Art. 2 Il presente dispositivo è pubblicato sul sito web istituzionale di questa Direzione 
Generale. 

 
 

 
 

Il Vice Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 

4 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

4 
 

 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA - D.D. N. 498 DEL 21 APRILE 2020 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - ELENCO ALFABETICO 
CANDIDATI DEL CONCORSO SCUOLA PRIMARIA – POSTI DI SOSTEGNO - IN POSSESSO DELL’IDONEITÀ PER L’INSEGNAMENTO INCLUSIVO 
DELLA LINGUA INGLESE  
 

N COGNOME  NOME 

1 ALBERTI ALICE 

2 ANTONINI GIULIA 

3 AQUILINI FRANCESCA 

4 BALDISERRI BEATRICE 

5 BARBERIO SERENA 

6 BARDI VALENTINA 

7 BARIONI ELEONORA 

8 
BARTOLINI ALESSANDRA 

9 BATTISTA MARIA PIA 

10 BENTINI MARIA CHIARA 

11 BIAGI VIRGINIA 

12 BIANCHI ANNALISA 

13 BOCEDI MARIANNA 

14 BONFATTI CHIARA 

15 CAFARO MARIA 

16 CAMELLINI FRANCESCA 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 

5 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

5 
 

 

N COGNOME NOME 

17 CAMPOFREDANO GIULIA 

18 CANALI FRANCESCA 

19 CARAMIA JESSICA ALMA 

20 CARRATU' CARMELA 

21 CATENACCI MARCELLA 

22 CAVALLI CHIARA 

23 CECERE MORENA 

24 CHIRIOTTI AGNESE 

25 CIMMARUTA ERSILIA 

26 COCCHI VANINA 

27 COLOCCI LORENA 

28 CONSERVA MARIANTONIETTA 

29 COSTANTINO CRISTINA 

30 D'ALESSANDRO ALESSIA 

31 
D'AVOLIO FRANCESCA RITA 

32 
D'ONOFRIO GIUSEPPINA 

33 DARDANELLI SARA 

34 DE VITO FLAVIA  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 

6 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

6 
 

 

N COGNOME  NOME 

35 
DI BERARDINO EMILIANA 

36 DI BERNARDO ROSA 

37 FANTI CHIARA 

38 FERRANTE MARTINA 

39 FERRANTI SILVIA 

40 FIORE ROBERTA 

41 FRANCA GIACOMO 

42 GALLI FIAMMETTA 

43 GARAGNANI CLAUDIA 

44 GERBONI ANNA 

45 GLIUBICH FRANCESCA 

46 GODOLI ALESSANDRA 

47 GRANIERI ALESSANDRO 

48 GRECO VALERIO 

49 GUERRA ELEONORA 

50 GUERRA FEDERICA 

51 IAMMARINO CARMEN 

52 IANNANTUONO ANTONIETTA 

53 LOMBARDI ASSUNTA 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 

7 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

7 
 

 

N COGNOME  NOME 

54 MARCATELLI ILARIA 

55 MARINELLI GIULIO 

56 MELE SONIA 

57 MELITO CHIARA 

58 MOCCIA MARILENA 

59 MONDUZZI ROBERTA 

60 MORBIDI ELISABETTA 

61 MURATORI JESSICA 

62 OLEANDRI ANITA 

63 PAGLIARANI TATIANA 

64 PALLASTRI ELISA 

65 PENTIMONE ERICA 

66 PETRONE CARMEN 

67 PIERAGOSTINI MARTINA 

68 POJER GIULIA 

69 POLISCA BARBARA 

70 SANULLI CATIA 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 

8 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

8 
 

 

 

N COGNOME  NOME 

71 SCALONI SAMANTA 

72 SEBASTIANI CAMILLA 

73 TAFUTO CLELIA 

74 TALLEVI-DIOTALLEVI VALENTINA 

75 TARANTINI MARIANNA 

76 TIRANNO ILARIA 

77 TORRIERI FEDERICA 

78 UCCELLANI GIULIA 

79 ZAZZETTI CHIARA 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2022-07-14T12:40:42+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-07-14T19:00:50+0200
	protocollo




